Ac Principum quidem institutum summi pontifices, cardinales et episcopi iam pridem gnaviter aemulantur, ac prope superant. Porro si quis perpendicularat, quid linea vestis admoneat, niveo candore insignis, nempe vitam undiquaque inculpatam: quid sibi velit mitra bicornis, utrumque fastigium eodem cohidente nodo, puta novi pariter ac veteris instrumenti absolutam scientiam: quid manus chirotheccis communitae, puram et ab omni rerum humanarum contagio immunem sacramentorum administrationem: quid pedum, nimirum crediti gregis vigilantissimam curam: quid praelata crux, videlicet

*) Hor. Epist. 1, 2, 27. ubi est: *Sponsi Penelopae, nebulosæ Alcinoique etc.*

**) Al. ostentet,

omnium humanorum affectuum victoriam: haec, inquam, atque id genus multa *), si quis perpendat, nonne tristem ac sollicitam vitam egerit? Ac nunc belle faciunt, quum sese pascunt. Ceterum ovium curam aut ipsi Christo mandant, aut in fratres, quos vocant, ac vicarios reiiciunt. Neque vel nominis sui recordantur, quid sonet episcopi vocabulum, nempe laborem, curam, sollicitudinem. Verum in irretendis pecuniis plane episcopos agunt, οὐδὲ ἀλαοσκοπιή **).

Ad eundem modum cardinales si cogitent, sese in Apostolorum locum successisse, eadem ab ipsis requiri, quae illi praestiterunt, deinde, non dominos esse, sed administratores spiritualium dotium, de quibus omnibus sint paulo post exactissime reddituri rationem; imo si vel in cultu paulisper philosophentur, atque ita secum cogitent: Quid sibi vult hic vestitus candor? nonne summam et eximiam vitae innocentiam? quid interior purpura? nonne flagrantissimum in Deum amorem? quid rursus exterior, sinuosa capacitate diffluens, ac totam etiam reverendissimi complectens mulam, quanquam una vel camelō contegendo suffecerit? nonne charitatem latissime sese pandentem ad subveniendum omnibus, hoc est, ad docendum, exhortandum, consolandum, increpandum, admonendum, componenda bella, resistendum improbis principibus, et vel sanguinem libenter impendendum gregi Christiano, non solum opes? quanquam quosrum omnino opes, pauperum Apostolorum vicem gerentibus? Haec si penderent, inquam, nec eum locum ambirent et libenter relinquerent, aut certe vitam plane laborio-

*) Al. atque id genus alia multa.

**) Cf. Hom. II. X, 515. XIV, 135. Od. VIII, 285 Ceterum editiones babent nominativum, etiam Frob.

sam atque sollicitam agerent, cuiusmodi veteres illi vixerunt apostoli.

Iam summi pontifices, qui Christi vices gerunt, si conentur eiusdem vitam aemulari, nempe paupertatem, labores, doctrinam, crucem, vitae contemptum, si vel papae, id est, patris nomen, vel sanctissimi cognomen cogitent, quid erit in terris afflictus? aut quis eum locum omnibus emat facultatibus: emptum, gladio, veneno, omnique vi tueatur? Quantum his abstulerit commodatum, si semel incessiverit sapientia? sapientia dixi? imo vel mica salis illius, cuius meminit Christus. Tantum opum, tantum honorum, tantum ditionis *), tantum victoriarum, tot officia, tot dispensationes, tot vectigalia, tot indulgentias, tantum equorum, mulorum, satellitum, tantum voluptatum. Videtis quantas nundinas, quam messem, quantum bonorum pelagus paucis sim complexa. In quorum locum inducit vigilias, ieunia, lacrymas, orationes, conciones, studia, suspiria, milleque id genus miseris labores. Neque vero negligendum illud, futurum, ut tot scriptores, tot copistae, tot notarii, tot advocati, tot promotores, tot secretarii, tot mulotribae, tot equisones, tot mensarii, tot lenones, (pene mollius quiddam addideram, sed vereor ne durius sit auribus;) in summa, tam ingens hominum turba, quae Romanam sedem onerat, lapsa sum, honorat sentiebam, ad famem adigatur. Inhumanum quidem hoc, et abominandum facinus, at multo magis detestandum, ipsos etiam summos ecclesiae principes ac vera mundi lumina ad peram et baculum revocari. At nunc fere, si quid laboris est, id Petro et Paulo relinquunt, quibus abunde satis est otium: porro si quid splendoris aut voluptatis, id sibi sumunt. Atque ita fit mea quidem opera, ut nullum